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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень еѐ разработанности

В последние несколько десятилетий состояние здоровья населения России

стремительно ухудшается. В течение последних 50 лет в структуре общей

смертности населения сердечно - сосудистые заболевания удерживают первое

место [8, 18 104]. Такая эпидемиологическая ситуация определяется в основном

ростом заболеваемости артериальной гипертензией и еѐ осложнений [56,104]. По

этой причине Указом Президента РФ прошлый год признан годом борьбы с

сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Артериальная гипертензия (АГ) в России встречается почти у 40%

населения, из них о наличии заболевания информированы лишь 59% женщин и

37% мужчин [87]. Чаще всего заболевание выявляется уже на том этапе, когда

необходима медицинская помощь [47]. Поэтому крайне важно своевременное

выявление заболевания и его предикторов [245].

В настоящее время подтверждено, что развитию сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ) способствует множество факторов [202]. В нашей стране

распространены следующие факторы риска: курение (9,7% среди женщин и 63,2%

среди мужчин), гиперхолестеринемия (55,0% среди женщин и 56,9% среди

мужчин), ожирение (26,5% среди женщин и 11,8% среди мужчин) [29, 58, 91].

Степень воздействия факторов риска (его количественного показателя) у каждого

человека различна, и зависит от адаптированности организма к ним [17, 73,

98,131]. Помимо «традиционных» факторов риска, предметом изучения в

профилактике риска развития АГ стали психологические и семейно-социальные

детерминанты: высокий уровень стресса, тревоги, депрессии, низкая самооценка

[45, 88].

Создание новых скрининговых методов изучения факторов риска ССЗ и

начальных проявлений этих заболеваний – одно из перспективных и важных

направлений современной медицины профилактики [18, 19]. Среди таких методик
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анкетного скрининга заслуживает внимания оценка субоптимального состояния

здоровья через опросник SНSQ-25. Данная методика была впервые апробирована

на многотысячной популяции в Китае [270]. Физическое состояние между

здоровьем и болезнью определяет субоптимальное состояние здоровья, которое

характеризуется наличием жалоб на общую слабость и сниженную

работоспособность, проявляющееся при постоянном воздействием хотя бы

одного фактора, отрицательно влияющего на здоровье [269, 270]. При выявлении

и устранении воздействия этого фактора человек возвращается в состояние

здоровья, но при сохранении его развивается в конечном итоге болезнь. Оценка,

полученная с помощью опросника SНSQ-25, позволяет выявить донозологические

проявления заболеваний.

При скрининге различных заболеваний, в частности артериальной

гипертензии, все больше внимания уделяется исследованию сосудистого

эндотелия и его функций. Также дисфункция эндотелия является фактором,

серьѐзно влияющим на прогноз хронических неинфекционных заболеваний

(ХНИЗ) у пациентов [7, 60]. Для успешной профилактики развития артериальной

гипертензии важно осмыслить многогранные взаимосвязи метаболических,

эндокринных, воспалительных факторов с состоянием сосудистой стенки и

своевременно оценить воздействие факторов риска на сосудистую стенку до

становления болезни [9].

Несмотря на глубокое изучение вопроса профилактики артериальной

гипертензии, проблема остается актуальной. Для предупреждения заболевания

важно выявить состояние патологического воздействия факторов риска АГ на

организм до функциональных нарушений и до появления жалоб пациента. В связи

с этим представляет перспективным интеграция оценки состояния здоровья

(выявление субоптимального состояния здоровья) и функции эндотелия для

выявления риска развития артериальной гипертензии.
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Цель исследования

Комплексная оценка субоптимального статуса здоровья человека и

состояния функции эндотелия для прогнозирования риска развития артериальной

гипертензии.

Задачи исследования

1. Внедрение русскоязычного опросника SHSQ-25 для определения

субоптимального статуса здоровья в городской популяции населения и

сопоставление результатов с данными опросника SF-36.

2. Сопоставление показателя субоптимального статуса здоровья с

основными факторами риска артериальной гипертензии у лиц, считающих себя

здоровыми.

3. Оценка функции сосудистого эндотелия у лиц с отклонениями по шкале

«сердечно-сосудистые заболевания» в субоптимальном статусе здоровья.

4. Сопоставление уровня эндотелина-1 с показателями функции эндотелия и

субоптимального статуса здоровья у лиц, считающих себя здоровыми.

5. Оценка состояния здоровья на основании многофакторного анализа

показателей субоптимального статуса здоровья и функции эндотелия.

Научная новизна исследования

Впервые в России проведена оценка субоптимального статуса здоровья

населения с помощью опросника SHSQ-25, показавшего достоверные

корреляционные связи с общепринятым опросником SF-36 по оценке качества

жизни. Установлено, что нахождение человека в субоптимальном статусе

здоровья чаще обусловлено воздействием факторов риска артериальной

гипертензии.

Впервые проведено сопоставление показателя функции эндотелия с

субъективной оценкой состояния здоровья пациента. Сочетание данных
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показателей рассматривается, как интегральный параметр, оценивающий риск

развития АГ. Установлено, что у лиц с субоптимальным статусом здоровья

выявляется нарушение показателей функции эндотелия, коррелирующих с

уровнем эндотелина-1.

На основе созданной математической модели разработан метод оценки

состояния здоровья («Cпособ мониторинга состояния здоровья человека», патент

№2535406), позволяющий комплексно оценить предикторы АГ. Он дает

возможность объективно формировать группы по состоянию здоровья для

проведения профилактических мероприятий.

Теоретическая и практическая значимость

Показана необходимость определения субоптимального статуса здоровья

населения с целью выявления предикторов артериальной гипертензии на

донозологическом этапе.

На основе созданной математической модели разработан способ оценки

состояния здоровья с целью определения предикторов артериальной гипертензии

с учетом субоптимального статуса здоровья. Предлагаемая модель может

применяться в профилактической медицине: как инструмент самоконтроля за

оптимальным состоянием здоровья, как инструмент формирования

диагностического маршрута на первом этапе диспансеризации здорового

населения.

Кроме того, данный способ позволяет эффективнее использовать время,

силы и средства человека и системы здравоохранения в диагностике

неинфекционных хронических заболеваний на доклинической стадии. Это

определяет важность использования данного метода для оценки состояния

здоровья человека и его мотивации прохождения диспансеризации в отделениях

профилактики при ЛПУ, центрах здоровья.
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Методология и методы диссертационного исследования

Автором выполнен анализ зарубежной и отечественной литературы по теме

диссертации, написаны все главы диссертации, предложена цель и задачи

исследования, использованы клинические, лабораторные и инструментальные

методы обследования, создана электронная база данных, полученные результаты

систематизированы и статистически обработаны, на основании этого сделаны

выводы и даны практические рекомендации.

Положения, выносимые на защиту

1. Опросник SHSQ-25 определяет субоптимальное состояние здоровья и

может быть использован, как скрининговая методика первого уровня.

2. Функция сосудистого эндотелия снижена у лиц в субоптимальном

состоянии.

3. Показатель субоптимального статуса здоровья ассоциирован с факторами

риска развития артериальной гипертензии, показателем функции эндотелия,

эндотелином-1 и может рассматриваться как предиктор развития заболевания.

4. Разработанная математическая модель, включающая оценку

субоптимального статуса здоровья в сочетании с анализом состояния функции

эндотелия, позволяет комплексно оценить состояние здоровья и предикторы

артериальной гипертензии.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных в данной работе результатов обусловлена

однородностью выборки участников исследования, применением адекватных

параметрических и непараметрических методов статистического анализа,

согласованностью с результатами опубликованных ранее исследований.
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По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, из них 4 статьи в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Материалы диссертации представлены на научно-практической

конференция «Семья. Здоровья. Качество» (Самара, 2011), Международном

конгрессе «Адаптация жизни к условиям азиатских мегаполисов» (Пекин, 2012),

межрегиональной конференции молодых учѐных и специалистов «Аспирантские

чтения» (Самара, 2012), конгрессе «Экология и здоровья человека» (Самара,

2012), IV Всероссийском съезде врачей общей практики (Казань, 2013), IX

Всероссийский форум «Здоровье нации – основа процветания России» (Москва,

2015). Апробация диссертации проведена на совместном заседании кафедры

внутренних болезней, кафедры терапии института последипломного образования

и кафедры семейной медицины института последипломного образования

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Внедрение результатов исследования

Материалы исследования внедрены в работу Центра медицинской

профилактики Самарской области, в учебный процесс кафедры семейной

медицины ИПО ГБОУ ВПО «Самарский государственный медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Связь работы с научными программами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом НИР ГБОУ

ВПО СамГМУ Минздрава России: «Персонализированная система раннего

выявления, адекватного лечения и профилактики хронических неинфекционных

заболеваний в условиях общей врачебной практики». Номер государственной

регистрации 01201462334.
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Объѐм и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы материалов и

методов исследования, главы результатов собственных исследований, обсуждения

полученных результатов и заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка литературы, приложения. Работа изложена на 135 страницах

машинописного текста и включает в себя 25 таблиц, 21 рисунок.

Библиографический указатель состоит из 271 источника (128 отечественных и 143

зарубежных).

11

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология артериальной гипертензии

Распространенность артериальной гипертензии в России остается одной из

самых высоких в Европе [117, 118, 123]. Артериальная гипертензия встречается у

39, 2 % мужчин и 41,1 % женщин [123]. Из них лишь 58,7 % мужчин и 68,6 %

женщин знают о своем заболевании, а медицинскую помощь из них получают

59,5 % и 73,8 % соответственно [16, 109, 119, 121]. Артериальная гипертензия

опасна прежде всего своими осложнениями такими как ИБС, мозговой инсульт,

сердечная недостаточность [55]. Oт осложнений АГ умирает дo 7,5 миллионов

человек ежегодно [23, 87, 102, 138, 155, 161, 218, 229, 233, 264]. В ходе

Фремингемского исследования выявлен у лиц с артериальной гипертензией риск

развития мозгового инсульта. Также выявлена прямая и статистически

достоверная связь между распространенностью артериальной гипертензией и

смертностью от мозгового инсульта [68, 91, 123, 250, 262]. При этом в Западной

Европе отмечается тенденция к снижению смертности от ИБС – на 42 % среди

мужчин и на 49 % среди женщин, когда в нашей стране наблюдается рост на 19%

как среди мужчин так и среди женщин [141, 146, 236, 254]. Достижением

целевого уровня АД, ниже 140/90 мм. рт. ст., считается эффективной

профилактикой осложнений АГ. А при эффективном и своевременном лечении

АГ можно было бы сoхранить около 30 % жизней людей [245].

Заболевание может протекать бессимптомно, или возможно хорошее

самочувствие при высоких показателях артериального давления. И в связи с этим

диагносцировать АГ на бессимптомной стадии достаточно сложно. Пациенты, как

правило, при единичных повышениях АД не обращаются за медицинской

помощью. В Европе снижение смертности от сердечно - сосудистых заболеваний

было достигнуто благодаря проведению успешной борьбы с факторами риска, в

первую очередь, курением, гиподинамией, ожирением [162].
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Таким образом, сердечно - сосудистая патология, артериальная гипертензия

в частности, продолжает оставаться актуальной проблемой в отечественном

здравоохранении. Cвязано это в первую очередь с ростом заболеваемости,

широким распространением, преобладанием в структуре смертности и огромной

социально - экономической значимостью [115].

Приведенные факты подтверждают нерешенность многих проблем

диагностики, лечения и профилактики гипертензий, а также диспансерного

наблюдения за пациентами c повышенным артериальным давлением.

1.2 Факторы риска артериальной гипертензии

Высокий уровень заболеваемости и преждевременной смертности в России

объясняется высокой распространѐнностью факторов риска сердечно-сосудистых

заболеваний.

Факторы риска классифицируются в 2 группы. К первой относятся

немодифицируемые, на которые невозможно повлиять: возраст (старше 55 лет y

женщин и старше 45 лет y мужчин), пол (мужской), отягощѐнный наследственный

анамнез (ишемическая болезнь сердца у ближайших родственников: инфаркт

миокарда или внезапная смерть у женщин младше 65 лет и у мужчин младше 55

лет); и вторая группа – модифицируемые, поддающиеся коррекции [89, 90].

К модифицируемым относятся табакокурение, злоупотрбление алкоголем,

избыточная масса тела, неправильное питание, гиперхолестepинемия, стресс,

низкое образование и дp. [42, 46, 91, 116, 182, 202, 213, 251].

В ходе фремингемского исследования [137] выявлено, что причиной

развития артериальной гипертензии стала избыточная масса тела y 61 % женщин

и 80 % мужчин. Были отмечены данные: на каждые лишние 4,5 кг отмечались

подъемы CAД на 4,2 мм рт. среди женщин и на 4,4 мм рт. ст. среди мужчин [195,

219]. Результаты исследований указывают на необходимость проведения раннего

немедикаментозного и медикаментозного лечения абдоминального ожирения для

профилактики АГ [59]. Ассоциация ИМТ выявлена и с pиском развития инсульта

13

и инфаркта миокарда [6, 11, 37, 74, 82, 106, 114, 146, 152,163, 178, 263]. Каждые

10 лет количество людей, страдающих ожирением, прогрессивно увеличивается

[37]. В России распространенность ожирения составляет 11,8 % среди мужчин и

26,5 % среди женщин [22, 29, 91, 120].

Доказана роль нарушения питания в развитии неинфекционных

заболеваний, в частности артериальной гипертензии [208]. Увеличение риска

развития АГ связан с недостатком в режиме питания овощей и фруктов [227].

Огромное количество людей употребляют соль в количестве превышающего

норму, что также приводит к увеличению риска ССЗ, в частности АГ.

Гиподинамия является также одним из самых распространенных факторов

риска [214, 226, 239]. Именно низкая физическая активность в развитых странах

играет ведущую роль в развитии эпидемии хронических нeинфекционных

заболеваний [188]. Регулярные физические занятия способны сократить прием

гипотензивных препаратов. При умеренных физических нагрузках за счет

восстановления функций эндотелия происходит уменьшение периферического

сопротивления, происходит повышение чувствительности барорецепторов

сосудов, снижается тонуса симпатической системы, понижается сердечный

выброс [153, 230, 246].

Курение также является доказанным фактором риска сердечно - сосудистых

заболеваний и их осложнений [197, 200]. В последние десятилетия

распространение курения резко увеличилось [185, 132] 63,2 % мужчин и 9,7 %

женщин в России являются курильщиками [28]. Количество курящих в нашей

стране выше в два раза по сравнению с США, Финляндией и Великобританией

[125]. Риск возникновения осложнений от ССЗ, приводящих к смерти, зависит как

от длительности курения так и от количества выкуриваемых сигарет [27, 194].

Снижения на 19 % pиска смерти oт всех сердечно-сосудистых заболеваний можно

добиться пpи отказе от курения или хотя бы пpи снижении дo 15 сигарет в день

[192, 238]. Пассивное курение также повышает риск развития ССЗ [3, 204]. При

табакокурении усиливается влияние симпатической нервной системы, отмечается

повышение тонуса крупных сосудов, а у мелких сосудов, наоборот – происходит
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снижение тонуса, увеличивается частота сердечных сокращений, повышается АД

[196].

Важным фактором, участвующего в становлении сердечно - сосудистых

заболеваний, является дислипидемия. Снижение частоты клинических

осложнений ССЗ, смертности от них и общей смертности до 12 – 42 % отмечено

при коррекции нарушения липидного обмена [39, 169, 186]. Установлена прямая

зависимость между показателем холестерина и риском развития ишемической

болезни сердца [5, 228, 252, 189]. Пристальное внимание должно уделяться

пациентам с уровнем общего холестерина (OX) более 5 ммоль/л, триглицеридов

более 1,7 ммoль/л, липопротеидов низкой плотности (ЛПHП) более 3,0 ммоль/л,

либо с показателями липопротеидов высокой плотности ниже 1,2 ммoль/л y

женщин и ниже 1,0 ммoль/л y мужчин.

В последние годы потребление алкоголя в мире составило 14-15 л чистого

этанола нa человека [78]. Наша страна является одним из лидеров по этому

показателю. Злоупотребление алкоголем в России встречается у 3% женщин и 12

% мужчин старше 30 лет, т.е. употребление алкоголя составляет в количестве

более 84 г и 168 г в неделю соответственно [122]. Установлено, что

злоупотребление алкоголем приводит к росту артериального давления и

увеличивает распространенность АГ [4, 31, 50, 78, 97, 111, 135, 143].

Нарушение толерантности к глюкозе определяется как метаболическая

стадия, которая является промежуточной между нормальным гомеостазом

глюкозы и сахарным диабетом. Во всем мире почти 300 миллионов человек

имеют нарушение толерантности к глюкозе, что в два раза больше количества

больных сахарным диабетом. Частота развития сердечно – сосудистых

осложнений при постпрандиальной (через 2 часа после приема пищи)

гипергликемии возрастает. В связи с этим нарушение толерантности к глюкозе

рассматривается не только как предиктор сахарного диабета, но и как фактор

риска сердечно - сосудистых заболеваний [73].

К значимым факторам риска относится стресс [26; 40; 45; 58; 104]. Стресс,

с одной стороны, запуская процессы атерогенеза, способствует повреждению
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сосудистого эндотелия, с другой – повышает вазоконстрикцую и активацию

тромбоцитов из-за активации симпато-адреналовой системы. Все большее

значение приобретает социально-экономический стресс, связанный с

экономической и политической нестабильностью в обществе [73]. Количество

людей с конца 80х по 90е годы, по данным ГНИЦ ПМ, испытывающих

стрессовые ситуации увеличилось вдвое, при этом отмечалось резкое снижение

количества людей, удовлетворенных своим материальным состоянием [96]. Так и

по данным современных ученых отмечается снижение проблем психического

здоровья по мере роста доходов и образования граждан [46]. Как фактор риска

ИБС рассматривается низкая социальная и эмоциональная поддержка, в большей

степени среди мужчин, чем у женщин. В связи с этим, выявление депрессивных

состояний имеет большое значение не только для психиатров, но и для врачей

первичного звена, кардилогов, неврологов.

Все факторы риска вносят определенный вклад в развитие сердечно -

сосудистых заболеваний и их исход. Летальные исходы в 6 миллионах случаев в

год обусловлены курением [124], почти 3,2 миллиона людей умирает из-за

гиподинамии, злоупотребление алкоголем приводит к 2,3 миллионам смерти,

питание к 1,7 миллионов смерти [209], около 2, 8 миллиона умирает от

избыточной массы тела и ожирения [268], гиперхолестеринемия и гипергликемия

приводят к 2,6 миллионов случаев смерти [216], неблагоприятный исход

сердечно-сосудистых заболеваний ассоциирован в 1,48 раз со стрессовыми

ситуациями [223].

Доказано, смертельный исход от сердечно - сосудистых заболеваний

возрастает в два раза при воздействии одновременно двух или трех факторов

риска (курения, гипертензии, высокого уровня холестерина) по сравнению с

наличием лишь одного фактора риска.

В связи с этим оправдано появление понятия «суммарный сердечно -

сосудистый риск», который является эффективным инструментом

прогнозирования и профилактики ССЗ. Учение суммарного сердечно -

сосудистого риска было выдвинуто еще в 90х годах. На сегодняшний день
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известно несколько способов определения сердечно - сосудистого риска. К ним

относятся фрамингемская шкала, компьютерная программа PROCAM,

Европейская модель SCORE.

Первой моделью является фрамингемская шкала. С ее помощью можно

определить у мужчин и женщин прогноз смертельных и несмертельных исходов

ИБС в ближайшие 10 лет. При расчете оценивались пять факторов риска (пол,

возраст, уровень АД, курение, ОХ). Результаты оцениваются как: низкий – ниже

20% и высокий – более 20%, показатель 10-20 % опредялся как средний, а более

40% очень высокий. Шкала применялась в Америке и Европе, русифицированный

вариант не нашел широкого применения в медицине. По результатам работ

европейских ученых показатели сердечно - сосудистого риска по данной модели

были существенно завышены [154].

Модель PROCAM позволяет оценить риск развития осложнений ИБС у

мужчин и женщин в ближайшие 8 лет. В данной модели учитываются возраст,


[…]


России составляет 26,5% среди женщин и 11,8% среди мужчин.

Частота гиперхолестеринемии у женщин практически сопоставима с

показателем по России (55%) и была равна 47,1%. А у мужчин

распространенность гиперхолестеринемии оказалась в несколько раз ниже

показателя по России (76%) и составила всего 12,6%, что можно объяснить тем,

что 95,6% участников исследования практически здоровые. Частота

гиперхолестеринемии увеличивалась с возрастом, что соответствует общей

тенденции в целом по России.

Нарушение питания выявлено у 56,1% лиц. Недостаточное потребление

овощей и фруктов отметили 38% женщин и 59,5% мужчин. Анализ содержания

нутриентов показал недостаточное потребление белка (51,4% женщин и 38,1%

мужчин); Омега -3 полиненасыщенных жирных кислот (ПНЖК) (36,2 % женщин

и 38,5% мужчин). ПНЖК участвуют в обменных клеточных процессах,

способствуют удалению холестерина из организма. Наряду с этим выявлено

увеличение потребления жиров среди женщин – 11,7% , среди мужчин – 14,8%.

Также отклонения от нормы были и в энергетической ценности. Наблюдалось как

снижение калорийности рациона (38,8% женщин, 14,3% мужчин), так и его

увеличение (11.9% женщин и 24,8% мужчин). При этом количество лиц с

избыточной массой тела с повышенной калорийностью рациона было больше,

чем лиц с повышенной калорийностью, но с нормальной массой тела на 11%

(p<0,01) среди женщин и 16,7% среди мужчин (p<0,01). Помимо этого среди

обследованных был определен низкий уровень физической активности, 15,1%

лиц отметили ее отсутствие. Известно, что коррекция питания с введением в

рацион достаточного потребления овощей и фруктов в сочетании достаточной

физической нагрузкой у лиц с АГ приводят к уменьшению гипертрофии левого

желудочка и снижению уровня АД [171].

Наличие стресса отметили 99,6% исследуемых. Зависимости частоты

стрессовых ситуаций от рода занятости не было обнаружено. Стресс «часто» и

«постоянно» отметили 38,5% офисных работников и 48% рабочих. Отличий по
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степени частоты стресса между мужчинами и женщинами не обнаружено

(p=0,32).

Нами выявлена также корреляционная связь показателя АД с курением

(r=0,36), а также возрастом (r=0,49), ИМТ (r=0,47), уровнем ОХ (r=0,26), p<0,05.

Достоверных отличий показателей АД в зависимости от рода деятельности не

обнаружено.

По результатам некоторых крупных исследований в 4,3-12,9% случаев

встречается сочетание двух факторов риска, в 4,8-7,6% - трех факторов риска [73].

В нашем исследовании частота сочетания двух факторов риска была в несколько

раз выше (22,6%), а частота сочетания трех ФР была почти сопоставима (3,7%).

Ряд исследований показал, что прогноз развития артериальной гипертензии

значительно хуже при сочетании нескольких факторов риска, нежели при

наличии одного, даже очень высокого фактора риска [140].

В зависимости от адаптированности организма и его функциональных

систем, организм по разному отвечает на воздействие того или иного фактора [17,

98, 131]. Поэтому мы решили изучить состояние организма с изменением

параметров функциональных систем в результате действия ФР до становления

болезни – субоптимальное состояние здоровья (SHS), характеризующееся

наличием жалоб на общую слабость и сниженную работоспособность. С

помощью опросника SHSQ-25 определены показатели субоптимального статуса

здоровья. Показатель SHS увеличивался с возрастом (p<0,05). Корреляционная

связь SHS обнаружена с ОХ (r=0,48) , АД (r=0,10), ИМТ (r=0,25),p<0,05. Данные

результаты нашего исследования по SHSQ-25 перекликаются с работой Yu-Xiang

Yan et al (2009) [270], показавших на большой популяции китайских жителей

надежную корреляционную связь между субоптимальным статусом и основными

детерминантами сердечно-сосудистых заболеваний. Однако в исследовании Yu-

Xiang Yan et al также обнаружено достоверное различие (p<0,01) показателя SHS

по роду занятости: показатель был выше среди рабочих по сравнению с данными

офисных работников. В нашем исследовании данной тенденции не выявлено,
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показатели SHS у рабочих и офисных работников значимо не отличаются

(p=0,22).

В настоящее время для оценки качества жизни при АГ применяется

опросник SF-36. Для объективности оценки состояния здоровья с помощью

опросника SHSQ-25, мы сопоставили результаты анкетирования с индексом КЖ,

определившим по опроснику SF-36. Корреляционный анализ показал

существенные связи суммарного показателя субоптимального статуса здоровья и

показателей шкал «усталость», «психический статус», «сердечно-сосудистая

система», «пищеварение», «иммунитет» со всеми шкалами SF-36, а также с

показателями физического компонента (r=-0,65, p<0,05) и психического

компонента здоровья (r=-0,54, p<0,05). Во всех случаях высокие показатели

субоптимального статуса здоровья (SHS >14 баллов) сопровождалось снижением

индекса качества жизни.

Проведен сравнительный анализ групп в зависимости от наличия факторов

риска и АГ. Показатель общего SHS в группе лиц с подтвержденной АГ был

достоверно больше по сравнению с группой лиц с факторами риска и группой,

включающую участников без факторов риска. Показатель общего SHS у лиц с АГ

составлял 20,67±9,81 балла против 18,18±4,12 балла во второй группе (p<0,05) и

10,04±2,10 балла в первой группе (p<0,001). Таким образом, субоптимальный

статус здоровья имеет взаимосвязь с факторами риска АГ и может являться

предиктором заболевания

Дисфункция эндотелия рассматривается как первичный пусковой механизм

в становлении сердечно-сосудистой патологии [157]. Систолическое и пульсовое

давление зависит от снижения эластичности стенок сосудов. [51]. Мы провели

оценку артериальной ригидности и эндотелиальной дисфункции с помощью

компьютерной фотоплетизмографии. Показатели эластичности сосудов –

артериальная жесткость, скорость распространенности пульсовой волны

достоверно увеличиваются с возрастом [65, 253]. В нашем исследовании мы

наблюдали такую же тенденцию: ПФЭ с возрастом снижался как у мужчин, так и
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у женщин. У офисных работников ПФЭ был выше по сравнению с группой

рабочие (p=0,03).

Доказано негативное влияние курения на показатели эластичности сосудов.

Индекс жесткости и скорость распространения пульсовой волны стойко

повышены у хронических курильщиков [220]. У курящих участников

исследования были также снижены показатели функции эндотелия - 6,4±8,1%

против 15,1±9,9% - у некурящих лиц (p<0,0001).

Скорость распространения пульсовой волны у пациентов с ожирением

гораздо выше такового показателя у лиц без ожирения [49]. В проведенном нами

исследовании также отличалось значение ПФЭ у лиц с избыточной массой тела -

7,8±9,6% против 16,6±8,6% - у лиц с нормальной массой тела, p<0,0001.

Мы провели сравнительную характеристику показателя функции эндотелия,

жесткости в зависимости от показателя субоптимального статуса здоровья

(SHS<14 и SHS≥14). Лица, имеющие высокие показатели по опроснику SHSQ-25

(более 14), имели низкий ПФЭ, что может свидетельствовать о ранних

сосудистых поражениях в этой группе. Более высокие параметры во 2 группе

индекса жесткости после постокклюзионной нагрузки (p=0,01), связанного со

скоростью пульсовой волны в крупных артериях и индекса отражения (p=0,001),

связанного преимущественно с тонусом мелких артерий, могут говорить о

снижении эластических свойств этих сосудов у лиц данной группы.

Корреляционный анализ показал зависимость ПФЭ с показателем

субоптимального статуса здоровья (r= -0,52, p<0,05).

Ассоциация показателя субоптимального статуса здоровья с показателем

эндотелина-1 (rs=0,83, р<0,05) в очередной раз определила чувствительность

метода оценки субоптимального статуса здоровья для определения риска

сердечно-сосудистых заболеваний.

Проведенный регрессионный анализ также показал высокую ассоциацию

между общим SHS и показателем функции эндотелия.

Выявленная корреляционная взаимосвязь между показателями функции

эндотелия и шкал опросника SHSQ-25 (общего субоптимального статуса и
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показателя по шкале «сердечно – сосудистая система») определила цель найти

интегральные связи между значениями общего SHS, ПФЭ и факторами риска

артериальной гипертензии с помощью многофакторного статистического анализа.

Проведенный кластерный анализ по данным параметрам произвел деление всех

обследованных лиц на 5 групп. А дискриминантный анализ показал

состоятельность выбранной классификации по 5 кластерам, что позволило

создать математическую модель данной классификации и разработать способ

мониторинга состояния здоровья. Данный способ позволяет оценить состояние

здоровья на доклинической стадии заболеваний (субоптимальный статус

здоровья).

Предлагаемый способ может найти применение в профилактической

медицине, в спортивной медицине как инструмент самоконтроля за оптимальным

состоянием здоровья, как инструмент формирования диагностического маршрута

на первом этапе диспансеризации здорового населения; позволяет эффективнее

использовать время, силы и средства человека и системы здравоохранения в

диагностике неинфекционных хронических заболеваний на доклинической

стадии, что определяет важность использования данного метода в отделениях

профилактики при ЛПУ, Центрах здоровья для оценки состояния здоровья

человека и его мотивации прохождения диспансеризации.

Таким образом, АГ является актуальной медицинской, социальной и

государственной проблемой, занимая одно из первых мест среди ХНИЗ. Это

обусловлено широкой распространенностью заболевания, высоким риском

осложнений и недостаточным контролем АД. Нами показано, что субъективная

оценка здоровья имеет существенные корреляции с факторами риска АГ,

показателем функции эндотелия. Разработанный способ оценки состояния

здоровья через определение субоптимального статуса здоровья позволяет

комплексно оценить предикторы АГ для своевременной и успешной

профилактики развития заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Опросник SHSQ-25 может быть использован для определения

субоптимального статуса здоровья населения, как скрининговая методика первого

уровня. Отклонение в субоптимальном состоянии здоровья сопровождается

снижением качества жизни. Количество лиц с показателем субоптимального

статуса здоровья общего SHS более 14 баллов, имеющих низкие показатели

параметров качества жизни, составило 83,3%. Выявлена ассоциация как общих

показателей опросника SHSQ-25 и опросника SF-36 (с показателем физического

компонента (r= – 0,65, p<0,05) и психического компонента (r= - 0,54, p<0,05), так

отдельно по шкалам.

2. Субоптимальный статус здоровья в популяции практически здоровых

лиц связан с распространенностью и выраженностью факторов сердечно-

сосудистого риска, избыточной массой тела (r=0,25, p<0,05), общим холестерином

(r=0,48, p<0,05), показателем артериального давления (r=0,2, p<0,05).

3. Полученные данные подтверждают корреляцию показателя функции

эндотелия с детерминантами артериальной гипертензии: с курением (r= - 0,43,

p<0,05), показателем артериального давления (r=- 0,44, p<0,05), общим

холестерином (r= - 0,23, p<0,05). Показатель функции эндотелия взаимосвязан как

с общим показателем субоптимального статуса здоровья (r=-0,52 , p<0,05), так и

по шкале «сердечно - сосудистая система» (r= -0,36 , p<0,05).

4. Выявлена взаимосвязь уровня эндотелина-1 с показателями функции

эндотелия (rs=-0,87), общего SHS(rs=0,83), систолического артериального

давления (rs=0,34, p<0,05).

5. На основании многофакторного статистического анализа разработана

математическая модель, позволяющая комплексно оценить состояние здоровья и

предикторы артериальной гипертензии у людей, предъявляющих лишь

неспецифические жалобы, укладывающиеся в субоптимальный статус здоровья.

102

Практические рекомендации

Информативность и неинвазивность метода определения субоптимального

состояния здоровья позволяют его применять в амбулаторной клинической

практике. Опросник SHSQ-25 целесообразно применять в Центрах здоровья,

чтобы мотивировать людей проходить диспансеризацию. Нахождение человека в

субоптимальном статусе здоровья требует тщательного контроля факторов риска.

Разработанный cпособ мониторинга состояния здоровья дает возможность

более объективно формировать группы для проведения профилактических

мероприятий, что обосновывает включение способа в программу ежегодных

профилактических медицинских осмотров, как дополнительную оценку

относительного риска неблагоприятных сердечно-сосудистых исходов.

Перспективы разработки темы

С научной и практической точки зрения представляется перспективным

проведение исследования с использованием программы по мониторингу

состояния здоровья (прибора). Данное исследование необходимо для разработки

плана мероприятий по каждой из 5 полученных групп и адаптации их в рамках

профилактических осмотров с целью снижения риска развития неинфекционных

заболеваний.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЖ – индекс жесткости

ИЖ 2 – индекс жесткости после пробы

ИК – индекс курения

ИМТ – индекс массы тела

ИО – индекс отражения

ИО 2 – индекс отражения после пробы

КЖ – качество жизни

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ОХ – общий холестерин

ПФЭ – показатель функции эндотелия

САД – систолическое артериальное давление

СПВ – скорость пульсовой волны

СПВКФ – каротидно - феморальная скорость пульсовой волны

ССЗ – сердечно - сосудистые заболевания

ХНИЗ – хронические неинфекционные заболевания

ЭД – эндотелиальная дисфункция

ЭД-1 – эндотелин-1

ЭКГ – электрокардиография

NO – оксид азота

SHS – субоптимальный статус здоровья

SHS общий – суммарный показатель субоптимального статуса здоровья
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