ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марутиной Екатерины Юрьевны

на тему «Выявление предикторов артериальной гипертензии

в городской популяции через оценку субоптимального статуса здоровья»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни

Первичная профилактика и ранняя диагностика сердечно-сосудистых

заболеваний являются приоритетными направлениями современного

здравоохранения. Своевременная коррекция факторов риска, влияющих на

субоптимальный статус здоровья, позволяет пациенту значительно снизить

риск развития артериальной гипертензии. Решению этих задач посвящена

работа Е.Ю.Марутиной.

В работе применены современные методы обследования пациентов. Для

обработки результатов использовалась описательная статистика с

применением параметрических и непараметрических методов. Научные

положения, выводы и практические рекомендации обоснованы и

аргументированы.

Впервые в России проведена оценка субоптимального статуса здоровья с

помощью опросника SHSQ-25, показавшего достоверные корреляционные

связи с общепринятым опросником SF-36 по оценке качества жизни.

Впервые автором проведено сопоставление показателя функции эндотелия с

субъективной оценкой состояния здоровья пациента. Разработанный способ

по оценке состояния здоровья дает возможность формировать группы по

состоянию здоровья для проведения профилактических мероприятий.

Информативность метода определения субоптимального состояния здоровья

позволяют его применять в амбулаторной и клинической практике врачей

первичного звена здравоохранения.

Основные положения диссертации отражены в 10 публикациях, из них 4

- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Замечаний к автореферату принципиального характера нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Марутиной

Екатерины Юрьевны «Выявление предикторов артериальной гипертензии в

городской популяции через оценку субоптимального статуса здоровья»

представляет собой самостоятельное законченное научное исследование,

выполненное по актуальной теме современной медицинской науки,

полностью соответствуеттребованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор - Марутина Екатерина Юрьевна - заслуживает

присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.04 – Внутренние болезни.

На обработку и размещение в сети «Интернет» моих персональных

данных согласна.
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